
2022학년도

옥구중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.14)

(3차추경예산)

옥구중학교



옥구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 608,917,000

제1조 2022학년도 옥구중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 608,917,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 전라북도교육청 옥구중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 608,917 535,801 73,116 13.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,217 18,234 2.9

학생복지/교육격차 해소 -2,866 72,243 11.8

기본적 교육활동 1,813 78,733 12.9

선택적 교육활동 -1,230 16,180 2.6

교육활동 지원 64,805 207,380 34

학교 일반운영 7,377 216,147 35.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 74,556 568,824 93.4

이전수입 기타이전수입 0 15,435 2.5

자체수입 학부모부담수입 -1,000 18,174 2.9

자체수입 행정활동수입 -440 1,560 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,924 0.8
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 584,259 253,122 331,137

1.지방교육행정기관이전수입 568,824 238,272 330,552

1.교육비특별회계전입금수입 568,824 238,272 330,552

1.교육비특별회계전입금 568,824 238,272 330,552

1.학교운영비전입금 308,272 238,272 70,000
(추경1회)학교기본운영비 : 5,724,000원 * 1교

 =
5,724,000

(본예산)학교기본운영비 : 302,548,000원 * 1

교 =
302,548,000

2.목적사업비전입금 260,552 0 260,552
(성립전_3추)예술놀이터 조성 사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 기관부담금

 : 211,000원 * 1교 =
211,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 급식비 : 

182,000원 * 1교 =
182,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 기본급 : 

2,429,000원 * 1교 =
2,429,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 연차수당 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)학교여건개선비 지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

221,000원 * 1교 =
221,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)순회교사 농어촌학교 여비 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_3추)순회교사 농어촌학교 순회수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동자원봉사자 운

영비 : 3,128,000원 * 1교 =
3,128,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)장애인 고용장려금 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)중학교 수업동행동아리 운영 지원

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)중학교 노동인권교육 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,781,000원 * 1교 =
6,781,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

2,889,000원 * 1교 =
2,889,000

(성립전_1추)순회교사 농어촌학교 여비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)순회교사 농어촌학교 순회수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교 흡연예방금연실천학교 운영

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구 설문학급 

지원 : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_1추)주민참여 공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설이용

료 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교보건실 현대화 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교혁신벨트화 사업 운영 : 

38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 5,566,000원 * 1교 =
5,566,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)중학생 신입생 교복구입 지원비 :

 11,100,000원 * 1교 =
11,100,000

(추경3회)학교스포츠크럽 실외환경개선 사업비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(추경3회)농촌학교 균형발전 통학비 지원 : 

-2,124,000원 * 1교 =
-2,124,000

(추경1회)여학생 위생용품 지원 : 783,000원 *

 1교 =
783,000

(추경1회)진로체험버스 지원 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(추경1회)농촌학교 균형발전 통학비 지원 : 

7,449,000원 * 1교 =
7,449,000

(추경1회)중등 영어학습프로그램 운영지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(추경1회)장애인 고용장려금 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

3.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

4.교복구입지원금 0 0 0

5.기타학부모부담지원

금
0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 15,435 14,850 585

1.학교회계간이전수입 15,435 14,850 585

1.다른학교회계전입금 15,435 14,850 585

1.다른학교회계전입금 15,435 14,850 585
(추경1회)다른학교회계전입금 : (15,435,000원

*1교) - 15,035,000원 =
400,000

(본예산)다른학교회계전입금 : 15,035,000원*1

교=
15,035,000

2.자체수입 19,734 19,960 -226

1.학부모부담수입 18,174 18,060 114

1.수익자부담수입 18,174 18,060 114

1.급식비 16,500 16,500 0

1.급식비 14,850 14,000 850
(추경3회)교직원급식비 : (14,850,000원*1식) 

- 14,500,000원 =
350,000

(본예산)교직원급식비 : 14,500,000원*1식= 14,500,000

2.우유급식비 1,650 2,500 -850
(추경3회)우유급식비 : (1,650,000원*1식) - 

3,000,000원 =
-1,350,000

(추경1회)우유급식비 : (3,000,000원*1식) - 

2,000,000원 =
1,000,000

(본예산)우유급식비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
(추경2회)현장체험학습비(학생) : (150,000원

*87명*0회) - 13,050,000원 =
-13,050,000

(추경1회)현장체험학습비(학생) : 150,000원

*87명*1회=
13,050,000

3.졸업앨범비 1,674 1,560 114

1.졸업앨범비 1,674 1,560 114
(추경2회)졸업앨범비 : (62,000원*27명) - 

1,860,000원 =
-186,000

(본예산)졸업앨범비 : 62,000원*30명= 1,860,000

2.행정활동수입 1,560 1,900 -340

1.사용료및수수료 300 200 100

1.사용료및수수료 300 200 100

1.사용료 300 200 100
(추경3회)기타 사용료 : (300,000원*1식) - 

600,000원 =
-300,000

(추경2회)기타 사용료 : (600,000원*1식) - 

1,100,000원 =
-500,000

(본예산)기타 사용료 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 50 0 50 (추경2회)자산매각대 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 1,210 1,700 -490

1.이자수입 1,000 700 300

1.이자수입 1,000 700 300
(추경3회)이자수입 : (1,000,000원*1식) - 

1,200,000원 =
-200,000

(추경2회)이자수입 : (1,200,000원*1식) - 

900,000원 =
300,000

(본예산)이자수입 : 900,000원*1식= 900,000

2.기타행정활동수입 210 1,000 -790

1.기타행정활동수입 210 1,000 -790 (추경3회)기초학력수당회수분 : 30,000원*2명= 60,000

(추경2회)수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

(추경2회)포인트현금전환 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 4,924 2,000 2,924

1.전년도이월금 4,924 2,000 2,924

1.순세계잉여금 4,924 2,000 2,924

1.순세계잉여금 4,924 2,000 2,924

1.순세계잉여금 4,924 2,000 2,924
(추경1회)순세계잉여금 : (4,924,000원*1식) -

 5,000,000원 =
-76,000

(본예산)순세계잉여금 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세입합계 608,917 275,082 333,835
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,234 15,017 3,217

1.기타 교직원보수 10,520 6,781 3,739

1.교직원대체인건비 10,520 6,781 3,739

1.기간제교원인건비 7,621 6,781 840

1.기간제교원인건비 7,621 6,781 840
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

840,000원*1명=
840,000

2.교무실무사 대체인력 인건비(목적) 2,899 0 2,899

1.기간제직원인건비 2,688 0 2,688
(성립전_3추)교무실무사 대체인력 연차수

당 : 77,000원*1명=
77,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 기본급

 : 2,429,000원*1명=
2,429,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 급식비

 : 182,000원*1명=
182,000

2.기간제직원법정부담금 211 0 211
(성립전_3추)교무실무사 대체인력 기관부

담금 : 211,000원*1명=
211,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,714 8,236 -522

1.교직원역량강화 3,870 3,560 310

1.직무연수 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.자율연수 1,240 930 310

1.일반수용비 1,240 930 310
전문적학습공동체(도서) : (14,000원*20명

*3권) - 630,000원 =
210,000

연수활동비 : (200,000원*2회) - 300,000

원 =
100,000

3.수업동행 동아리 운영(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

2.교직원복지 3,844 4,676 -832

1.교직원문화행사 3,844 4,676 -832

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.여비 1,604 2,436 -832
교직원워크숍식비 : (7,000원*24명*3

회)-756,000원 =
-252,000

교직원워크숍숙박비 : (100,000원*11실) -

 1,680,000원  =
-580,000

2.학생복지/교육격차 해소 72,243 75,109 -2,866

1.급식 관리 16,500 17,500 -1,000

1.학교급식운영 16,500 17,500 -1,000

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 8 전라북도교육청 옥구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 1,650 3,000 -1,350

1.우유급식비 1,650 3,000 -1,350
급식용우유대금 : (13,200원*125일) - 

3,000,000원=
-1,350,000

2.비조리교급식비 14,850 14,500 350

1.전출금 14,850 14,500 350
비조리교교직원급식비전출금 : (1,485,000

원*10월) - 14,500,000원 =
350,000

2.보건관리 25,349 25,312 37

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,987 13,040 -53

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,041 1,093 -52

1.학생복지비 1,041 1,093 -52
2,3학년 소변검사 : (58,000원*1

회)-60,000원=
-2,000

1학년 학생정서행동특성검사 : (50,000원

*1명*0회) - 50,000원 =
-50,000

3.보건실운영 1,669 1,670 -1

1.일반수용비 385 386 -1
교직원 심폐소생교육비 : (19,250원*20

명)- 386,000원=
-1,000

2.학생복지비 1,284 1,284 0

4.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)5,566 5,566 0

1.기간제직원인건비 5,566 5,566 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(국고) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.여학생 위생용품 지원(목적) 783 783 0

1.학생복지비 783 783 0

7.코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영(목적)3,128 3,128 0

1.기간제직원인건비 3,128 3,128 0

2.학교환경위생관리 12,362 12,272 90

1.먹는물관리 4,870 4,780 90

1.일반수용비 4,870 4,780 90
정수기유지보수 : (385,000원*10월) - 

3,700,000원 =
150,000

수질검사료 : (115,000원*4회) - 480,000

원 =
-20,000

저수조청소료 : (280,000원*2회) - 

600,000원 =
-40,000

2.공기질측정 4,050 4,050 0

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 9 전라북도교육청 옥구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.방역관리 3,442 3,442 0

1.일반수용비 3,442 3,442 0

3.학생복지 30,394 32,297 -1,903

1.학생복지운영 30,394 32,297 -1,903

1.졸업앨범제작 1,922 1,922 0

1.교육운영비 1,922 1,922 0

2.학생교과서구입 8,137 8,137 0

1.교육운영비 8,137 8,137 0

3.교복품질검사비(목적) 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 300 300 0

4.신입생 교복구입비 지원(목적) 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

5.학생통학지원(목적) 8,435 10,338 -1,903

1.학생복지비 8,435 10,338 -1,903
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

(3,110,000원*1식) - 2,889,000원 =
221,000

농촌학교 균형발전 통학지원비 : 

(5,325,000원*1식) - 7,449,000원 =
-2,124,000

3.기본적 교육활동 78,733 76,920 1,813

1.교과 활동 40,113 37,400 2,713

1.교과활동지원 13,410 10,440 2,970

1.보결수업관리 750 500 250

1.운영수당 750 500 250
보결수업수당 : (10,000원*75회)- 500,000

원=
250,000

2.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 720 720 0

3.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 10 전라북도교육청 옥구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.순회교사 운영(목적) 4,980 2,260 2,720

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사 수당 : (50,000원*3

명*12개월) - 900,000원 =
900,000

2.여비 3,180 1,360 1,820
(성립전_3추)순회교사 여비 : (20,000원*3

명*53회) - 1,360,000원 =
1,820,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.과학 교과활동 4,710 4,710 0

1.교과운영 4,710 4,710 0

1.운영수당 256 616 -360
과학동산 강사비 : (30,000원*12시간*0회)

 - 360,000원 =
-360,000

2.교육운영비 4,454 4,094 360
과학과 교수학습활동비 : (295,000원*8회)

 - 2,000,000원 =
360,000

6.체육 교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.토요스포츠데이 운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.스포츠클럽활동 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 230 230 0

2.비품구입비 770 770 0

7.예술 교과활동 2,743 3,100 -357

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 11 전라북도교육청 옥구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 743 1,100 -357

1.교육운영비 743 1,100 -357
음악교육활동비 : (343,000원*1식) - 

500,000원 =
-157,000

미술교육활동비 : (400,000원*1식)- 

500,000원 =
-100,000

예술활동지원비(대회지원) : (100,000원*0

회) - 100,000원=
-100,000

2.학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

8.외국어 교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 750 750 0

2.영어학습프로그램 운영지원(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.선택 교과활동 600 500 100

1.교과운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100
순회교과교육활동비 : ((300,000원*0

회)-100,000원) - 200,000원 =
-300,000

도덕 수업 용품 등 구입 : (100,000원*6

회) - 200,000원 =
400,000

10.특수교육교과활동 8,750 8,750 0

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

2.특수학급 방과후학교운영비(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.창의적 체험활동 29,540 30,440 -900

1.자율활동 8,740 8,740 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 12 전라북도교육청 옥구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.노동인권교육 지원(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.현장체험학습활동 19,500 20,400 -900

1.수학여행 1,500 2,400 -900

1.일반수용비 1,500 2,400 -900
현장체험학습비 지원 : (50,000원*15명*2

회) - 2,400,000원 =
-900,000

2.현장체험학습지원(목적) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 900 900 0

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.진로체험버스 지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 9,080 9,080 0

1.자유학기(년)제활동 9,080 9,080 0

1.자유학기교육활동 9,080 9,080 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 5,480 5,480 0

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 13 전라북도교육청 옥구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 16,180 17,410 -1,230

1.방과후학교 운영 9,639 10,760 -1,121

1.방과후학교운영 9,639 10,760 -1,121

1.특기적성교육 299 800 -501

1.교육운영비 299 300 -1
방과후학교 운영비 : (299 000원*1회) - 

300,000원 =
-1,000

2.비품구입비 0 500 -500
악기 구입 : (250,000원*2회*0) - 500,000

원 =
-500,000

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 9,152 9,000 152

1.운영수당 9,152 8,960 192
강사수당 : 9,152,000원-(32,000원*35시간

*8개부서)=
192,000

2.교육운영비 0 40 -40 방과후학교 운영 재료비 : -40,000원*1회= -40,000

3.방과후학교 강사 고용보험료 188 960 -772

1.기간제직원법정부담금 188 960 -772 고용보험기관부담금 : -193,000원*4회= -772,000

2.독서활동 6,041 6,150 -109

1.독서활동운영 6,041 6,150 -109

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 3,041 3,150 -109

1.일반수용비 650 750 -100
정기간행물 : (130,000원*5회) - 750,000

원 =
-100,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,791 1,800 -9
독서교실 운영비 : (1,170,000*1회) - 

1,200,000원 =
-30,000

도서도우미 지원활동 : (110,500원*2회) -

 200,000원 =
21,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 207,380 142,575 64,805

1.교무업무 운영 44,005 44,345 -340

1.교무학사운영 44,005 44,345 -340

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 14 전라북도교육청 옥구중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 300 400 -100

1.무기계약직원인건비 300 400 -100
초과근무수당 : ((300,000원*1명*1식) - 

200,000원 ) - 200,000원 =
-100,000

2.교무학사운영 2,620 2,855 -235

1.교육운영비 1,240 1,475 -235
게시물제작 : (165,000원*1회) - 400,000

원 =
-235,000

2.일반업무추진비 1,380 1,380 0

4.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 345 350 -5

1.교육운영비 345 350 -5
성적처리 프로그램 구입 : (245,000원*1

회) - 250,000원 =
-5,000

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교혁신벨트화사업운영(목적) 23,000 23,000 0

1.운영수당 6,601 6,600 1
방과후활동 강사비 : 936,000원-(32,000원

*18회*2학기)=
-216,000

미래형교육과정 강사비 : 3,077,000원

-(28,600원*100회)=
217,000

2.교육운영비 11,599 11,600 -1
백마예술제 운영비 : (6,231,000원*1

회)-6,300,000원=
-69,000

공연관람비 : (2,568,000원*1회) - 

2,600,000원 =
-32,000

프로젝트실습 수업지원 : (325,000원*4회)

 - 1,500,000원 =
-200,000

통합교과교육과정 운영지원 : 300,000원*1

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

8.전북혁신교육종단연구 설문학급 지원(목적)290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

9.학교혁신벨트화아카데미운영(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,550 5,710 840
강의준비 도서비 : 1,976,000원-(20,000원

*41명*2회)=
336,000

강의 대관료 : (600,000원*2회) - 

1,000,000원=
200,000

교직원동아리 대관료 : 520,000원-(45,000

원*10회)=
70,000

행사용품 구입 : 2,072,000원-(815,000원

*2회)=
442,000
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교직원동아리 물품 구입 : 982,000원

-(119,000원*10회)=
-208,000

2.운영수당 6,630 6,490 140
교직원역량강화 강사료 : 1,820,000원

-(500,000원*3회)=
320,000

교직원네트워크 동아리 강사료 : (416,000

원*10회)-4,420,000원=
-260,000

교직원역량강화 강사 교통비 : (80,000원

*5회) - 320,000원원=
80,000

3.교직원복지비 320 1,300 -980
혁신벨트 교장 워크숍 및 체험비 : 

(170,000원*2회)-1,320,000원=
-980,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 6,716 6,716 0

1.학생생활상담지도 3,400 3,400 0

1.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 2,696 2,696 0

1.안전한학교환경구축 696 696 0

1.일반수용비 396 396 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 400 -250
도박예방교육 강사비 : (200,000원*0회) -

 200,000원 =
-200,000

사이버폭력예방교육 강사비 : (150,000원

*1회) - 200,000원 =
-50,000

2.교육운영비 1,650 1,400 250
어울림프로그램 운영용품 : (91,500원*2

회) - 200,000원 =
-17,000

문화예술활동 체험비 : (882,000원*1회) -

 700,000원 =
182,000

학생 간식 및 식사비 : (5,850원*100명) -

 500,000원 =
85,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 620 620 0

1.안전교육 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 120 120 0
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3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 4,670 4,220 450
미래형 강사비 : 1,300,000원-(50,000원

*20회)=
300,000

보결수당 지원 : (10,000원*44시간) - 

290,000원 =
150,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 22,238 22,680 -442
교수학습활동지원 : (474,000원*10과

목)-4,000,000원=
740,000

영어교과활동및캠프 : 1,077,000원

-(500,000원*2회)=
77,000

가꿈이(학생수혜) : 2,006,000원-(100,000

원*20명*1회)=
6,000

사제동행(학생수혜) : (1,967,500원*2회) 

- 3,500,000원 =
435,000

현장체험학습비 지원(학생) : (84,250원

*60명)-6,520,000원=
-1,465,000

학교홍보지원 : (73,000원*5회) - 600,000

원 =
-235,000

5.학생복지비 2,492 2,500 -8
복지대상학생지원(학생수혜) : (99,200원

*10명) - 1,000,000원 =
-8,000

6.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

7.비품구입비 4,500 4,500 0

4.학습지원실 운영 6,934 6,934 0

1.정보화실운영 6,934 6,934 0

1.학교정보화지원 6,934 6,934 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,484 2,484 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

4.기타자산취득비 100 100 0

5.교육여건 개선 109,725 44,580 65,145

1.교육환경개선 109,725 44,580 65,145

1.교실환경개선 5,725 4,580 1,145

1.일반수용비 825 580 245
학교자치복합공간 소모품 : 245,000원*1회

=
245,000

2.비품구입비 4,900 4,000 900
환경개선물품구입 : (490,000원*10종) - 

4,000,000원 =
900,000
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2.학교자치복합공간 조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 21,700 21,700 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 7,800 7,800 0

3.학교보건실 현대화 사업(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.학교여건개선비(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)학생 사물함 구입 : 100,000

원*80개=
8,000,000

(성립전_3추)진열장 구입 : 200,000원*1개

=
200,000

(성립전_3추)청소기 구입 : 300,000원*6개

=
1,800,000

5.예술놀이터 조성(목적) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 48,000 0 48,000 리모델링 등 수선비 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

(성립전_3추)리모델링 등 수선비 : 

37,000,000원*1식=
37,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)업무협의회 : 25,000원*20명

*3회=
1,500,000

3.비품구입비 500 0 500
음향시설 등 비품구입비 : -11,000,000원

*1회=
-11,000,000

(성립전_3추)음향시설 등 비품구입비 : 

11,500,000원*1식=
11,500,000

6.학교스포츠클럽 실외환경개선 사업(목적)4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 실외농구대 설치 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

6.학교 일반운영 216,147 208,770 7,377

1.학교기관 운영 72,349 71,552 797

1.부서기본운영 25,940 24,780 1,160

1.교장실운영 5,010 5,010 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,610 1,610 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,300 10,040 1,260

1.일반수용비 8,558 7,298 1,260
프린터토너 등 : (80,000원*2종) - 

300,000원 =
-140,000

사무용품구입 : (250,000원*4회) - 

700,000원 =
300,000
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복사용지 및 중질지 : (1,000,000원*2회) 

- 900,000원 =
1,100,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 192 192 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 9,630 9,630 0

1.일반수용비 1,844 1,844 0

2.여비 6,270 6,270 0

3.교직원복지비 156 156 0

4.일반업무추진비 1,360 1,360 0

4.연구부운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
교육실습운영비 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

2.행정지원인력운용 46,409 46,772 -363

1.구 학부모회직인건비 46,409 46,772 -363

1.무기계약직원인건비 42,439 43,222 -783
사무실무사 퇴직(적립)금 : (3,217,000원

*1명) - 4,000,000원 =
-783,000

2.일반수용비 50 50 0

3.무기계약직원법정부담금 3,920 3,500 420
사무실무사 4대보험기관부담금 : 

(3,920,000원*1년) - 3,500,000원 =
420,000

2.시설 장비 유지 126,599 120,018 6,581

1.학교시설장비유지 126,599 120,018 6,581

1.공공요금및제세공과금 24,480 24,480 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 4,440 4,440 0

3.기타공공요금 6,840 6,840 0

2.연료비 100 200 -100

1.연료비 100 200 -100
냉난방용기기유류비 : (100,000원*1회) - 

200,000원 =
-100,000

3.시설관리용역 3,947 3,948 -1

1.일반수용비 3,947 3,948 -1
소방시설관리용역비 : (217,800원*6월) - 

1,308,000원 =
-1,000

4.시설일반관리 37,724 35,126 2,598
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1.기간제직원인건비 1,298 2,500 -1,202
인부사역비 : (298,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-1,202,000

2.일반수용비 24,440 20,640 3,800
시설소모품구입비 : (14,000,000원*1년)- 

10,000,000원=
4,000,000

제3종 시설물 정기안전점검 : (500,000원

*2회) - 1,200,000원 =
-200,000

3.전출금 11,986 11,986 0

5.화장실관리 17,920 18,830 -910

1.기간제직원인건비 16,110 17,170 -1,060 청소원 인건비 : -30,000원*6개월= -180,000

청소원 연차수당 : (640,000원*1명*0회) -

 640,000원 =
-640,000

청소원 퇴직(적립)금 : -240,000원*1회= -240,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 810 660 150
청소원  4대보험기관부담금 : 50,000원*3

회=
150,000

6.당직관리 31,646 32,634 -988

1.기간제직원인건비 28,292 29,430 -1,138
경비원 연차수당 : (851,000원*1명) - 

2,000,000원 =
-1,149,000

경비원 퇴직(적립)금 : (2,211,000원*1명)

 - 2,200,000원 =
11,000

2.일반수용비 1,764 1,764 0

3.기간제직원법정부담금 1,590 1,440 150
경비원 4대보험기관부담금 : 50,000원*3월

=
150,000

7.산업안전보건용역비지원 1,782 1,800 -18

1.일반수용비 1,782 1,800 -18
산업안전 용역비 : (1,782,000원*1년) - 

1,800,000원=
-18,000

8.장애인 고용장려금(목적) 3,000 3,000 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

9.교육시설 안전인증(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)교육시설 안전인증비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

3.학교운영 협력 17,199 17,200 -1

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 20 전라북도교육청 옥구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 15,999 16,000 -1

1.학부모회운영 999 1,000 -1

1.운영수당 64 0 64 강사수당 : 64,000원*1회= 64,000

2.교육운영비 935 1,000 -65 학부모회운영비 : -65,000원*1회= -65,000

2.주민참여예산 공모사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,940 1,920 2,020
양성교육 운영물품 : (300,000원*2회) - 

380,000원=
220,000

마을회관 방문 운영물품 : (3,340,000원*1

회) -1,040,000원=
2,300,000

양성교육 도서구입 : ((10,000원*50권*0

회) - 220,000원 ) - 280,000원 =
-500,000

2.운영수당 550 4,280 -3,730
양성교육 강사료 및 교통비 등 : (50,000

원*2시간) -600,000원=
-500,000

마을회관 방문 강사료 : ((840,000원*2회

*0) - 384,000원 ) - 1,296,000원 =
-1,680,000

청소년 대상 강사료 : (450,000원*1

회)-2,000,000원=
-1,550,000

3.교육운영비 9,710 8,000 1,710
청소년 운영물품 및 재료비 : (9,710,000

원*1회) - 8,000,000원 =
1,710,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0
양성교육 간식비 : (100,000원*1회) - 

200,000원=
-100,000

마을회관 방문 간식비 : (200,000원*1회) 

- 600,000원 =
-400,000

청소년 간식비 : 5,000원*100명*1회= 500,000

세출합계 608,917 535,801 73,116

이경선 2022년 12월 30일 14시 35분 34초 21 전라북도교육청 옥구중학교


